
šupiny štítkovité, zpravidla s kratičkým hrotem.
Ff.

2n 22 (extra fines)
Okrasná parková dřevina. U nás poměrně

často pěstován pro tvar koruny, svěží zelenou
barvu jehlic během vegetačního období a ná-
padné zbarvení na podzim. Největší stromy:
Praha (Královská obora), Hořín, Žehušice,

4. MetasequoiaHU et CHENG—metasekvoje

Strážnice, Kroměříž (Podzámecká zahrada).
Pochází z jv. části Sev. Ameriky, kde roste v ba-
žinaté půdě a na březích řek (mapy: LMA
1955: 85: KROSSMANNHandb. Nadelgehölze, p.
298, 1972): snáší dobře i místa trvale zaplavená
vodou. Dosahuje stáří ca 500 let (u některých
exemplářů zjištěno stáří až několik tisíc let).
V Evropě od r. 1640, u nás od r. 1835 (Praha).

Metasequoia MIKI ex Hu et CHENGBull. Fan Mem. Inst. Biol., ser. n., I: 155, 1948, nom. cons.
Lit. : Hv H. H. et CHENGW. C. (1948): On the new family Metasequoiaceae, and on Metasequoia glyptostroboides.

a living speciesof the genusMetasequoia found in Szechuanand Hupeh. Bull. Fan Mem. Inst. Bio)., ser. n.. I : 153—161.
FLORINR. (1952): On Metasequoia, living and fossil. Bot. Not. 1952 1:1 29 — LI H. (1957): The discovery and culti•

vation Of Metasequoia. Morris Arbor. Bull. 8: 49—53, 1957.

Opadavé stromy bez pneumatoforů. Větve prodloužené i zkrácené (brachyblasty), brachybla-
sty vstřícné, na podzim i s listy opadavé. Listy vstřícné, jehlicovité, dvouřadě uspořádané, bázi po
větvičce sbíhající. Samčí šištice asi 5 mm dl., s 15—20 tyčinkami, každá se 3 prašnými pouzdry:
samičí šištice asi 8 mm dl., kulovité, tvořené křižmostojnými semennými šupinami. Šišky dřevna-
té, ± kulovité. Semenakřídlatá. Dělohy 2. — Jediný recentní druh (10 fosilních) ve stř. Cíne. —
Anemogam.

I. Metasequoia glyptostroboides HU et CHENG —
metasekvoje čínská Tab. 50/3

Metasequoia glyptostroboides Hl! et CHENGBull. Fan
Mem. Inst. Biol., ser. n., I: 153, 1948.

Strom asi 15m vys. (ve své vlasti až 35 m),
kuželovitého vzrůstu, s větvemi vyrůstajícími
již od báze kmene. Borka v tenkých pruzích se
odlupující. Brachyblasty asi 8 cm dl. Jehlice
10—25 mm dl., 2 mm šir., na líci modrozelené,
na rubu světle zelené, s vyniklou stř. žilkou.
Šišky2,0—2,5cmdl., dlouze stopkaté,z 22—24
(—26) semenných šupin, dozrávající 1. rokem.
Ff.

2n 22 (extra fines)
V současné době dosti často u nás vysazo-

Ordo Cupressales — cypřišotvaré

vána v parcích, řidčeji i v lesních kulturách.
V mládí růst neobyčejně rychlý, zvláště ve
vlhkých půdách.

Domovem v Číně. Objevena v r. 1941 na
malém území ve stř. Cíně (na hranicích provin-
cií S'čchuan a Chupej), a teprve později ztotož-
nena s dříve známým fosilním druhem M. disti-
cha (HEER)MIKI. Je jediným recentním druhem
rodu, který měl bohaté rozšíření na konci dru-
hohor a ve třetihorách.

Do Evropy zaslána prvá semena v r. 1949:
z těchto semen pochází i exemplář v Průhoni-
cích.

Poznámka : Metasekvoje obsahuje kyanogenni stou-
čeniny, shodné s látkami nalezenými v tisu.

24. CupressaceaeBARTL.— cypřišovité* )

Dřeviny jednodomé nebo dvoudomé, vždyzelené, s pryskyřičnými kanálky. Listy vstřícné,
křižmostojné nebo v 3četných přeslenech, jehlicovité nebo šupinovité: šupinovité listy na plo-
chách větviček ± odlišné od listů na hranách větviček. Samčí šištice drobné, tvořené šupinovitý-
mi tyčinkami, na bázi se 2—6prašnými pouzdry; pylová zrna bez vzdušných váčků; samičí šištice
s několika semennými šupinami a přímými vajíčky (1—12). Šišky za zralosti dřevnaté nebo duž-
naté. Semena křídlatá nebo bez křídel. Dělohy 2, vzácněji 5—6. — Asi 20 rodů (140 druhů), rozší-
řených po celém světě, hlavně na j. polokouli.

Poznámka : U cypřišovitých se vytvářeji na mladých rostlinách jiné listy než na dospélých: v prvém stadiu jsou to
listy jehlicovité, v dalším šupinovité. Vegetativním rozmnožováním lze v kultuře udržet i u dospčlýeh rostlin trvale jehlico-

*) Zpracovala A. Skalická.

332 Taxodium / Metasequoia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 50: I Sequoiadendron giganteum, la — šiška, Tb— semeno. — 2 Crypłomeriajaponica, 2a — šiška, 2b
3 Metasequoia glyptostroboides, 3a — šiška. 3b — semeno.

330 Cryptomeria / Taxodium

— semeno.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

